DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 681/2022

EDITAL Nº. 243/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO.

ATA DE RERRATIFICAÇÃO EDITAL

Aos vinte e nove dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e dois, na sala de  reuniões da
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão (SMPG), Diretoria de Licitações e Compras (DLC),
localizada  na Rua Cândido Machado, 429, Sala  ,401, 4º  andar,  Centro,  Canoas/RS, reuniu-se a
Pregoeira e sua equipe de apoio designada pela Portaria nº. 2.215, 17 de agosto de 2021, procedeu à
rerratificação  do  Edital  nº.  243/2022  -  Pregão  Eletrônico,  quanto  à  redação  do  Item: 9.4.5.
DOCUMENTOS RELATIVOS À QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA. ONDE
LÊ- SE: Item: 9.4.5.3.6. As empresas com escrituração digital deverão apresentar a impressão do
arquivo  gerado pelo  SPED contábil  constante  na  sede  da  empresa,  apresentando: a) Termo de
Autenticação com a identificação do Autenticador – Junta Comercial (do arquivo SPED Contábil);
b) Termo de Abertura e Encerramento; c) Balanço Patrimonial  (do arquivo SPED contábil);  d)
Demonstração de Resultado do Exercício  (do arquivo SPED contábil); e) Campo J800 com as
Notas Explicativas. LÊIA – SE: Item:  9.4.5.3.6. As empresas com escrituração em meio papel
deverão  apresentar  documento  autenticado  em  órgão  competente,  como  segue: a) Termo  de
Abertura e Encerramento; b) Balanço Patrimonial; c) Demonstração do Resultado do Exercício; d)
Notas  Explicativas.  Considerando  que  a  presente  re-ratificação  não  afeta  a  formulação  das
propostas  e  face  haver  tempo  hábil  para  abertura  do  certame  mantém-se  a  data  indicada  para
abertura, ou seja,  Recebimento de propostas e documentos de habilitação até 13:00 horas do
dia: 11/08/2022. Abertura de propostas: às 13h:01 min do dia: 11/08/2022.  Disputa de preços:
às  14:00  horas  do  dia:  11/08/2022. Ratifica-se  as  demais  disposições  do  Edital.  Nada  mais
havendo digno de registro, encerra-se a presente ata.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Dionéia Enghusen
Pregoeira

ANO 2022 - Edição Complementar 1 - 2838 - Data 29/07/2022 - Página 1 / 1